

Ordin nr.28

Curtea de Apel Sud

28 ianuarie 2026

municipiul Cahul

**„ Cu privire la modificarea ordinului privind
constituirea completelor de judecată”**

Întru organizarea eficientă a activității Curții de Apel Sud, conform art. 6¹, art. 37 Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07.1995, Legii nr.135 din 13 iunie 2024 pentru modificarea unor acte normative (revizuirea hărții judiciare) (Monitorul Oficial nr.271-274 din 27.06.2024, în vigoare de la 27 decembrie 2024).

În baza art. 37 Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07. 1995 Curțile de apel pot fi formate din mai multe colegii, după categoria cauzelor, sau dintr-un singur colegiu mixt.

Colegiile se constituie din judecători ai curților de apel. Componenta colegiilor se aprobă de către președintele curții, prin ordin, la începutul fiecărui an. Președintele curții de apel are dreptul să dispună, după caz, antrenarea judecătorilor dintr-un colegiu la judecarea unor cauze în alt colegiu.

Conform art. 6¹ Legii privind organizarea judecătorească nr. 514-XIII din 06.07.1995 activitatea de judecare a cauzelor se desfășoară cu respectarea principiului distribuirii aleatorii a dosarelor prin intermediul programului integrat de gestionare a dosarelor. În cazul în care judecătorul căruia i-a fost repartizată cauza este în imposibilitatea de a continua judecarea acesteia, persoana responsabilă, în temeiul unei încheieri motivate a președintelui instanței judecătorești, prin intermediul Programului integrat de gestionare a dosarelor, asigură redistribuirea aleatorie a dosarului altui judecător. Fișa cu datele privind distribuirea aleatorie a dosarelor se anexează în mod obligatoriu la fiecare dosar. Constituirea completelor de judecată și desemnarea președinților acestora se fac la începutul anului prin dispoziție a președintelui instanței. Schimbarea membrilor completului se face în cazuri excepționale, în baza unei încheieri motivate a președintelui instanței judecătorești și potrivit criteriilor obiective stabilite de regulamentul aprobat de Consiliul Superior al Magistraturii. Încheierea motivată privind schimbarea membrilor completului se anexează la materialele dosarului. Cauzele repartizate unui complet de judecată nu pot fi trecute altui complet decât în condițiile prevăzute de lege.

În corespundere cu prevederile art.6¹, art. 37 Legea nr. 514-XIII din 06.07. 1995 privind organizarea judecătorească, Regulamentului privind modul de constituire a completelor de judecată și schimbarea membrilor acestora, în baza prevederilor art.46 alin.(2), Codului de procedură civilă, a Hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr.101/5 din 12 martie 2019 cu privire la revizuirea numărului de judecători specializați în materie de contencios administrativ a Hotărârii Consiliului Superior al Magistraturii nr.36/1 din 18 ianuarie 2018 „cu privire la unele chestiuni ce țin de examinarea de către judecători a pricinilor de declarare a insolvabilității și în baza Strategiei privind asigurarea independenței și integrității sectorului justiției pentru anii 2022-2025 și a Planului de acțiuni privind implementarea acesteia, a Hotărârii CSM nr.718/44 din 23 decembrie 2024 cu privire la aprobarea modului de repartizare a judecătorilor la sediile instanțelor judecătorești reorganizate, în vederea realizării prevederilor Legii nr. 135 din 13 iunie 2024, a Hotărârii CSM nr. 728/45 din 30 decembrie 2024, a Hotărârii CSM nr. 278/23 din 03 iunie 2025, a Hotărârii CSM nr. 18/1 din data de 20 ianuarie 2026-

O R D O N :

1. Se modifică ordinul nr.1 din 02 ianuarie 2026 ”*Cu privire la constituirea completelor de judecată*” și ordinul nr.24 din 14 ianuarie 2026 ” *Cu privire la modificarea ordinului privind constituirea completelor de judecată*”

2. Se modifică completele de judecată a Colegiului mixt penal, civil de drept comun și comercial al Curții de Apel Sud, în legătură cu demisia din funcție a judecătorului Vitalie Movilă, după cum urmează:

Completul de judecată nr.2 (sediul Comrat), în componența:

MIRONOV Andrei – judecător, președinte al completului de judecată,

COLEV Grigori – judecător, membru al completului de judecată.

HUDOBA Valeri – judecător, membru al completului de judecată.

Completul de judecată nr.3 (sediul Cahul), în componența:

BANCOV Evgheni – judecător, președinte al completului de judecată,

GORLENCO Inga – judecător, membru al completului de judecată,

SCRIPCENCO Andrei – judecător, membru al completului de judecată

Judecător supleant (sediul Cahul):

FUJENCO Dmitrii – judecător, membru al completului de judecată,

3. Se modifică componența completului de judecată specializat al Curții de Apel Sud, pentru soluționarea litigiilor de contencios administrativ în următoarea componență:

Completul de judecată specializat în cauze de contencios administrativ (sediul Cahul) în componența:

BANCOV Evgheni – judecător, președinte al completului de judecată,

GORLENCO Inga – judecător, membru al completului de judecată,

SCRIPCENCO Andrei – judecător, membru al completului de judecată

Judecător supleant (sediul Cahul):

FUJENCO Dmitrii – judecător, membru al completului de judecată,

4. Se modifică componența completului de judecată *supleant* specializat al Curții de Apel Sud, pentru a judeca cauzele în care sunt implicați minori, în următoarea componență:

Completul de judecată *supleant*, specializat în cauzele în care sunt implicați minori (sediul Cahul) în componența:

GORLENCO Inga – judecător, președinte al completului de judecată,

BANCOV Evgheni – judecător, membru al completului de judecată,

SCRIPCENCO Andrei – judecător, membru al completului de judecată.

5. Se menține componența completului de judecată specializat, pentru judecarea cauzelor în materia insolvenței și a judecătorilor supleanți.

6. Reieșind din numărul funcțiilor vacante de judecător în cadrul Curții de Apel Sud, pentru a asigura buna funcționare a instanței de judecată și egalarea sarcinii efective per judecător, fără a admite suprasolicitarea judecătorilor care examinează cauze civile de drept comun, *Completului de judecată*

specializat în materie de contencios administrativ se vor repartiza și dosarele înregistrate cu indicii: "2a", "2ac", "2ai", "2r", "2ri", "2rh", "2rhi", "2rhc", "2cc", "25r", "6r", "8r", "9r", "24r", "2rc", "2rz", "2rci".

7. Se pune în obligația managerului – SEVERIN Svetlana operarea modificărilor prevăzute în prezentul ordin în PIGD.

8. Ordinul emis de adus la cunoștința judecătorilor, contra semnătură.

Vicepreședinte interimar al Curții de Apel Sud

MIRONOV Andrei

Cu prezentul ordin am făcut cunoștință și sunt de acord:

1. FUJENCO Dmitrii
2. COLEV Grigori
3. BANCOV Evgheni
4. GORLENCO Inga
5. SCRIPCENCO Andrei
6. HUDOBA Valeri
7. SEVERIN Svetlana